
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente UOC ECONOMIA E FINANZE Proposta n. 5809 (Digitale) del  30/12/2025

Oggetto: Bilancio Economico Preventivo anno 2026. Presa d'atto della DGR n. 1331 del 30 dicembre 2025
“Approvazione del Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2026 degli Enti del S.S.R. rientranti nel
perimetro di consolidamento, della GSA e del Consolidato S.S.R. ai sensi dell'art. 32, c. 5 del D.Lgs 118/2011".

Il Direttore e il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano
che l’atto è

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.e che lo stesso non comporta oneri di spesa a carico del
bilancio aziendale lo trasmette per il seguito di competenza

Estensore

Data 30/12/2025 Firmato Reno Grossi

Responsabile del Procedimento

Data 30/12/2025 Firmato Reno Grossi

Direttore Struttura

Data 30/12/2025 Firmato Vincenzo Brusca

 Il Direttore della UOC Economia e Finanze attesta la correttezza dell’imputazione contabile indicata dalla struttura proponente e
che l’atto non comporta scostamenti rispetto al budget economico annuale.

 Direttore UOC Economia e Finanze

Data 30/12/2025 Firmato Vincenzo Brusca
Note:

Parere del Direttore Amministrativo  Favorevole  Non favorevole
Data 30/12/2025 Firmato Giovannino Rossi

Parere del Direttore Sanitario  Favorevole  Non favorevole
Data 30/12/2025 Firmato Maria Giovanna Colella

Il Direttore Generale Firmato Arturo Cavaliere

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

   

 
IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMIA E FINANZE 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 recante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 
 

- la Legge Regionale n. 18/94 e s. m. i in materia di organizzazione e funzionamento del Servizio 
Sanitario regionale delle Aziende sanitarie e ospedaliere;  

 

- la deliberazione della Giunta regionale 31 luglio 2025 n. 650 recante “Approvazione dell’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lazio numero 64 del 05 agosto 2025; 

 
- il Decreto Presidente Regione Lazio n.T00037 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto: ”Variazione della 

sede di assegnazione del Direttore Generale Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 1 comma 4 del 
contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato in data 14 febbraio 2025”, con il quale è stata 
disposta la nomina del Dottor Arturo Cavaliere a Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Frosinone; 

 
- la deliberazione n. 250 del 02/04/2025 con cui si è preso atto del Decreto Presidente Regione Lazio 

n.T00037 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto: ”Variazione della sede di assegnazione del Direttore 
Generale Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 1 comma 4 del contratto di prestazione d’opera 
intellettuale firmato in data 14 febbraio 2025”, a decorrere dal 01 aprile 2025;  
 

- la deliberazione n. 616 del 16 luglio 2025 inerente la nomina della Dott.ssa Maria Giovanna Colella 
quale Direttore Sanitario dell’ASL di Frosinone, con decorrenza dal 01 agosto 2025; 

 
- la deliberazione n. 617 del 16 luglio 2025 inerente la nomina della Dott. Giovannino Rossi quale 

Direttore Amministrativo dell’ASL di Frosinone, con decorrenza dal 01 agosto 2025; 
 

- la deliberazione n. 738 del 11 settembre 2025, inerente l’attribuzione di talune deleghe di funzione 
gestionali in coerenza con il funzionigramma aziendale 
 

Viste 

 Le LL.RR. n. 18/1994 e n. 19/1994; 
 La deliberazione n. 5163, adottata dalla Giunta Regionale del Lazio in data 30 Giugno 1994, con la 

quale sono state costituite le Aziende Sanitarie e le Aziende Ospedaliere; 
 La L.R. 31 ottobre 1996, n. 45 concernente le norme sulla gestione contabile e patrimoniale delle 

Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere; 
 Il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, il Decreto del Ministero della Salute e del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 17 Settembre 2012 (Casistica applicativa D.Lgs. 118/2001) e la 
Legge 11 Dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità 2017); 

Premesso che: 

 in base a quanto previsto dall’art. 25 D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. e dalle direttive regionali vigenti in 
materia di contabilità economico-patrimoniale, dai decreti commissariali e dalle deliberazioni della 
Giunta regionale che determinano un impatto sulla contabilità aziendale, la Regione Lazio con la 
nota prot. n. U.1033284 del 20/10/2025 ha trasmesso le “linee guida per la redazione del Bilancio 
Economico Preventivo 2026”; 



 

   

 

 come da cronoprogramma della nota regionale prot. n. U.1033284 del 20/10/2025 l’Azienda in data 
10/11/2025 ha effettuato il caricamento nel Portale della Sanità regionale Siges la prima proposta di 
Bilancio Economico di Previsione 2026; 
 

 la Regione Lazio, a seguito del suddetto caricamento, ha rivisto alcune voci di spesa ed a seguito di 
riunione plenaria tenutasi in data 15/12/2025 con successiva e-mail del 21/12/2025 acquisita al 
protocollo aziendale  n.87534 del 22/12/2025, ha trasmesso il proprio schema aggregato di budget 
(allegato n. 1 del presente atto), che per l’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone prevede valori in 
leggero rialzo rispetto alla proiezione a finire dell’anno 2025, tuttavia inferiori rispetto alla proposta 
di budget caricata sul Siges in data 10/11/2025; 
 

Preso Atto 

 Che con Deliberazione di Giunta n. 1331 del 30/12/2025 la Regione Lazio, a seguito delle analisi sui 
valori delle proposte di BEP 2026 e degli incontri effettuati con le Aziende, ha approvato il Bilancio 
Economico di Previsione per l’esercizio 2026 degli Enti rientranti nel perimetro di consolidamento; 

 Che nel suddetto atto sono stati riportati i CE per macro aggregati dei Bilanci Economici di 
Previsione 2026 delle Aziende Sanitarie, il cui estratto per l’ASL di Frosinone è uguale a quanto 
comunicato con la e-mail del 21/12/2025 acquisita al protocollo aziendale  n. 87534 del 22/12/2025 
e riportato nell’allegato 1 della presente delibera; 

 Che nello stesso documento di programmazione è disposto che le Aziende Sanitarie sono tenute al 
rispetto del quadro degli obiettivi esclusivamente sulle voci di costo riferite ai macro aggregati B 
(costi interni), C (costi esterni) e F (componenti finanziarie e straordinarie), singolarmente e nel loro 
complesso, nonché alla voce di rettifica di ricavo A5 “rettifica contributo in c/esercizio per 
destinazione ad investimento”, precisando che eventuali variazioni che dovessero manifestarsi in 
conseguenza di specifiche indicazioni di programmazione sanitaria regionale e nazionale, 
intervenute successivamente alla DGR di cui sopra saranno opportunamente considerate in sede di 
consuntivo  al fine della verifica degli obiettivi programmati; 
 

Evidenziato, pertanto 

 Che tra i valori riportati nel BEP 2026  trasmesso dalla Regione ed approvato con DGR n. 1331del 
30/12/2025 (Allegato 1 – estratto CE per macro aggregati DGR1331/2025) non sono state recepite 
alcune delle richieste di incremento delle Voci di spesa per le quali l’Azienda aveva evidenziato 
nella propria proposta di budget difficoltà a poter raggiungere l’obbiettivo di costo indicato; 
 

 Che pertanto,  stante l’impegno dell’Azienda di rispettare i valori indicati dalla Regione, si 
evidenziano difficoltà nell’osservare i limiti previsti per i seguenti macro aggregati:   

 

Voce 
macro 

aggregato  
 Descrizione  

 Proposta 
iniziale Siges 
10/11/2025  

 Presa d'atto 
BEP DGR 
1331/2025  

 Delta  

A5 
 Rettifica Contributi c/esercizio per 
destinazione ad investimenti  

8.097.403 4.552.313 -3.545.090 

B2 
Prodotti Farmaceutici ed 
Emoderivati 

79.000.000 76.288.328 - 2.711.672 



 

   

Ritenuto  

In ogni caso di dover procedere a prendere atto della DGR n. 1331 del 30/12/2025 ed approvare il Bilancio 
Economico di Previsione 2026, così come rivisto dalla Regione Lazio ed in base ai valori di cui al CE per 
macro aggregati approvato con la citata Delibera di Giunta (Allegato 1 – estratto CE per macro aggregati 
DGR 1331/2025); 

Tenuto conto 

Che il Bilancio Economico di Previsione 2026, redatto come su riportato, è composto dalla seguente 
documentazione, allegata e parte integrante del presente provvedimento: 

a) CE per macro aggregati, così come rivisto dalla Regione Lazio ed approvato con la DGR n. 1331 
del 30 dicembre 2025(Allegato 1 – estratto CE per macro aggregati DGR 1331/2025); 

b) Conto economico preventivo con dettaglio dei conti di pdc caricato sulla piattaforma Siges 
(Allegato 2); 

c) Conto economico redatto secondo lo schema CE di cui al Decreto Ministeriale 15 giugno 2012 
(G.U. n. 159 -  Allegato 3); 

d) Piano dei flussi di cassa prospettici (Modello rendiconto Finanziario – Allegato 4); 
e) Piano degli investimenti (allegato 5 – redatto in ottemperanza alle delibere di approvazione del 

piano triennale degli investimenti Delibere nn. 865 – 977- 1015/2025) 
f) Relazione del Direttore Generale e Nota illustrativa (Allegato 6); 

 

Preso atto 

 Che il conto economico del BEP 2026 (Allegato 2 al presente atto) è stato caricato nel Portale della 
Sanità regionale Siges; 
 

 Che la presente deliberazione, completa di tutte le sue parti e di tutti i suoi allegati, verrà inserita sul 
portale informatico regionale di condivisione dei documenti “Alfresco”, nella sezione dedicata; 
 

Ritenuto di dover bilanciare gli obblighi derivanti dalla normativa relativa alla Trasparenza D.lgs. 33/2013 e 
la Tutela dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs 196/2003 così come 
aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii.; 

Attestato che il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il 
servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di 
legge e regolamentare in materia; 

 

P R O P O N E 

 

1. Di approvare, con le osservazioni fatte in premessa che qui interamente si richiamano, il Bilancio 
Economico di Previsione dell’esercizio 2026, tenendo conto del dettaglio dei costi di cui al CE per macro 
aggregati, così come rivisto dalla Regione Lazio (Allegato 1 – estratto CE per macro aggregati DGR n. 
1331/2025); 



 

   

2. Di specificare che il bilancio economico di previsione 2026 della ASL di Frosinone è composto dalla 
seguente documentazione, allegata e parte integrante del presente provvedimento: 

a) CE per macro aggregati, così come rivisto dalla Regione Lazio ed approvato con la DGR n. 1331 
del 30 dicembre 2025 (Allegato 1 – estratto CE per macro aggregati DGR n. 1331/2025); 

b) Conto economico preventivo con dettaglio dei conti di pdc caricato sulla piattaforma Siges 
(Allegato 2); 

c) Conto economico redatto secondo lo schema CE di cui al Decreto Ministeriale 15 giugno 2012 
(G.U. n. 159 -  Allegato 3); 

d) Piano dei flussi di cassa prospettici (Modello rendiconto Finanziario – Allegato 4); 
e) Piano degli investimenti (allegato 5 – redatto in ottemperanza alle delibere di approvazione del 

piano triennale degli investimenti Delibere nn. 865 – 977- 1015/2025) 
f) Relazione del Direttore Generale e Nota illustrativa (Allegato 6); 

 
3.  Di prendere atto: 

 Che il conto economico del BEP 2026 (Allegato 2 al presente atto) è stato caricato nel Portale della 
Sanità regionale Siges; 
 

 Che la presente deliberazione, completa di tutte le sue parti e di tutti i suoi allegati, verrà inserita sul 
portale informatico regionale di condivisione dei documenti “Alfresco”, nella sezione dedicata; 
 

4. Di trasmettere la presente delibera al Collegio Sindacale, che nei successivi 30 giorni all’adozione del 
presente atto provvederà a redigere la propria relazione sul BEP 2026 da caricare sul portale informatico 
regionale di condivisione dei documenti “Alfresco”, nella sezione dedicata; 

 

5. Di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 della 
L.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
della pubblica amministrazione” e dall’art. 29 D. Lgs. 33/2013, circa la trasparenza della P.A., il 
presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’esito dell’adozione del 
presente atto deliberativo; 

 
6. Di dichiarare che: 

a. il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il 
servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra 
disposizione di legge e regolamentare in materia; 

b. il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in materia di 
trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs 196/2003 così 
come aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii. anche per quanto concerne la pubblicazione 
sull’albo Pretorio on line; 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli effetti; 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 VISTA la relazione - proposta che precede; 
 VISTI   i pareri del Direttore Amministrativo  e del Direttore Sanitario; 



 

   

 VISTO il parere del funzionario addetto al controllo budget; 
 VISTO il parere del Dirigente e/o Responsabile del Procedimento attestante che l’atto è legittimo 

nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico; 
 

 

D E L I B E R A 

 

1 . Di approvare, con le osservazioni fatte in premessa che qui interamente si richiamano, il Bilancio 
Economico di Previsione dell’esercizio 2026, tenendo conto del dettaglio dei costi di cui al CE per macro 
aggregati, così come rivisto dalla Regione Lazio (Allegato 1 – estratto CE per macro aggregati DGR n. 
1331/2025); 

2. Di specificare che il bilancio economico di previsione 2026 della ASL di Frosinone è composto dalla 
seguente documentazione, allegata e parte integrante del presente provvedimento: 

a) CE per macro aggregati, così come rivisto dalla Regione Lazio ed approvato con la DGR n. 1331 del 
30 dicembre 2025 (Allegato 1 – estratto CE per macro aggregati DGR n. 1331/2025); 

b) Conto economico preventivo con dettaglio dei conti di pdc caricato sulla piattaforma Siges (Allegato 
2); 

c) Conto economico redatto secondo lo schema CE di cui al Decreto Ministeriale 15 giugno 2012 (G.U. 
n. 159 -  Allegato 3); 

d) Piano dei flussi di cassa prospettici (Modello rendiconto Finanziario – Allegato 4); 
e) Piano degli investimenti (allegato 5 – redatto in ottemperanza alle delibere di approvazione del piano 

triennale degli investimenti Delibere nn. 865 – 977- 1015/2025); 
f) Relazione del Direttore Generale e Nota illustrativa (Allegato 6); 

 

3.  Di prendere atto: 

 Che il conto economico del BEP 2026 (Allegato 2 al presente atto) è stato caricato nel Portale della 
Sanità regionale Siges; 
 

 Che la presente deliberazione, completa di tutte le sue parti e di tutti i suoi allegati, verrà inserita sul 
portale informatico regionale di condivisione dei documenti “Alfresco”, nella sezione dedicata; 
 

4. Di trasmettere la presente delibera al Collegio Sindacale, che nei successivi 30 giorni all’adozione del 
presente atto provvederà a redigere la propria relazione sul BEP 2026 da caricare sul portale informatico 
regionale di condivisione dei documenti “Alfresco”, nella sezione dedicata; 
 

5. Di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 della 
L.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
della pubblica amministrazione” e dall’art. 29 D. Lgs. 33/2013, circa la trasparenza della P.A., il presente 
provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’esito dell’adozione del presente atto 
deliberativo; 

 
 



 

   

 
6. Di dichiarare che: 

a. il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il 
servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra 
disposizione di legge e regolamentare in materia; 

b. il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in materia di 
trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs 196/2003 così 
come aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii. anche per quanto concerne la pubblicazione 
sull’albo Pretorio on line; 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli effetti; 

 
 

Il Direttore Generale 

Dott. Arturo Cavaliere 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2025-12-30T18:35:25+0100
	ARTURO CAVALIERE


		2025-12-30T18:37:53+0100
	entities.TimbroDocumentoFirma
	Delibera n°1108 del 2025




